«Videt etiam se in se, id est, distante quod factum est ab eo qui fecit... Necessaria erat et ista cognitio, qua distingue-

(14) Ibid. II 8 16-17.

(15) Ibid. III 20 31.

(16) Ibid. I 4 9.

retur a Creatore creatura, aliter in se ipsa cognita quam in illo» (17).

Si entonces el espíritu se convierte a Dios con un reconocimiento de amor y de alabanza, que le devuelve libremente lo que libremente Dios le dio, alcanza la forma segunda y es *perfecta creatura*.

«Si lux illa, quae primitus creata est, non corporalis sed spiritualis est, sicut post tenebras facta est, ubi intelligitur a sua quadam informitate ad Creatorem conversa atque formata; ita et post vesperam fiat mane, cum post cognitionem suae propriae naturae, qua non est quod Deus, refert se ad laudandam lucem, quod ipse Deus est, cuius contemplatione formatur» (18).

Esta segunda conversión y formación, personal y libre, debe ser constante y progresiva. Continuamente el Verbo iluminará y formará al espíritu que continuamente se convierte a él.

«Principium quippe creaturae intellectualis est aeterna Sapientia; quod principium manens in se incommutabiliter, nullo modo cessat occulta inspiratione vocationis loqui ei creaturae cui principium est, ut convertatur ad id ex quo est, quod aliter formata ac perfecta esse non possit» (19).

«Semper ab illo fieri, semperque perfici debemus, inhaerentes ei et in ea conversione quae ad illum est permanentes... Ipsius enim sumus figmentum, non tantum ad hoc ut homines simus, sed ad hoc etiam ut boni simus» (20).

3. *Nota final: contemplación y acción*

La antropología plotiniana es *estática y teórica*.

No hay en Plotino formación segunda. La formación primera es perfecta y definitiva. El filósofo no le enseña al hombre lo que debe ser, sino lo que ya es. Se trata sólo de tomar conciencia de lo que somos.

«Dans ce système, passer de la puissance à l'acte, c'est... sortir de l'ombre à la lumière, c'est réveiller ce qui était assoupi, se souvenir de ce qu'on avait oublié..., révéler ce qui se trouvait déjà dans

(17) Ibid. IV 32 50.

(18) Ibid. IV 22 39.

(19) Ibid. I 5 10.

(20) Ibid. VIII 12 27.

l'âme latent... Est-ce un progrès? est-ce un retour? A vrai dire ce n'est pas un devenir ni un passage, une marche vers l'autre, puisque de ce mouvement le terme est déjà donné dans l'âme... comme une chose toute faite, une image plus claire dans une image confuse» (21).

En una palabra, se trata de *conocer lo que soy*, de conocer que soy divino.

La antropología agustiniana es *dinámica y práctica*.